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Xülasə 

 

Buğda (Triticum L.) bütün dünyada əsas qida məhsullarından biri olub, ən çox becərilən taxıl 

bitkilərindəndir. Əhalinin sayının artması ilə birlikdə buğdaya olan tələbat da artır. Ərzaq 

tələbatının ödənilməsi üçün buğda məhsuldarlığının artırılması böyük əhəmiyyət kəsb edir. 

Buğdanın özü dəyişən ətraf mühit şəraitinə həssas olsa da, onun bir çox qohum və əcdadları, o 

cümlədən egilops, çovdar, arpa və digər yabanı taxıl növləri buğdada mövcud olmayan unikal 

xüsusiyyətlərə malik genləri daşıyırlar. Bu genlərin buğdaya ötürülməsi, buğdanın yaxşılaşdırılması 

baxımından ən mühüm addımdır və buna, uzaq hibridləşmə yolu ilə nail olmaq olar. Hazırki məqalə 

yuxarı nəsil buğda-egilops hibridlərinin sitogenetik və morfoloji tədqiqinə həsr olunmuşdur. Bizim 

işimizdə, institutumuzda yaradılmış buğda-egilops hibridlərinin yuxarı nəsil formaları (F7 – F9) 

istifadə edilmişdir. Aparılan tədqiqatın nəticələrinə əsasən, aparılan struktur analizlər nəticəsində, 

bitki boyuna görə hibridlər arasında (Ae. juvenalis × 171ACS) × 171ACS (n1) və (Ae. vavilovii t/h 

× N600) × 171ACS (n1) hibridləri oxşar, sünbül uzunluğuna görə 171ACS × Ae. umbellulata (n2)  

yüksək, sünbüldə sünbülcük sayına görə bütün hibrid kombinasiyaları oxşar, sünbüldə dən sayına 

görə Ae. juvenalis × 171ACS yüksək və min dənin kütləsinə görə (171ACS × Ae. biuncialis) × 

N500 və Ae. juvenalis × 171ACS kombinasiyaları oxşar yüksək nəticələr nümayiş etdirmişdir. 

Qeyd olunanları nəzərə alaraq, seleksiya proqramlarında buğdanın yaxşılaşdırılması üçün buğda-

egilops hibrid kombinasiyalarının istifadəsi məqsədəuyğun sayıla bilər. 

Açar sözlər: hibridləşmə, egilops, buğda, məhsuldar formalar, sitogenetik analiz 

 
Giriş 

 Artan əhalinin qidaya tələbatının ödənilməsi mövcud seleksiya xətlərinin genetik 

müxtəlifliyinin daha da artırılmasını və seleksiya əhəmiyyətli əlamətlərin, o cümlədən məhsuldarlıq 

elementlərinin yeni mənbələrinin tapılmasını labüd edir [20]. Buğda seleksiyası proqramlarında 
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egilops cinsinə aid müxtəlif növlər uğurla istifadə edilmişdir. Buğdada genetik müxtəlifliyin 

artırılması seleksiya proqramları və yeni genotiplərin yaradılması üçün vacibdir. Seleksiya 

proqramlarının müvəffəqiyyəti bitkinin kəmiyyət əlamətlərinin genetik dəyişkənliyindən asılıdır. 

Bitki materialı nə qədər çox genetik variasiyaya malik olarsa, toxum məhsuldarlığı əsasında 

aparılan seleksiya işləri də bir o qədər effektli nəticə verəcəkdir. Buğdanın genetik variasiyasını 

artırmağın ənənəvi üsulu növ və ya cinsarası hibridləşmə yolu ilə yabanı qohumlardan yeni gen 

variantlarının yadcinsli xromosom vasitəsilə  ötürülməsidir [16, 17, 22, 23]. Bu baxımdan, buğdada 

genetik müxtəlifliyin artırılması seleksiya proqramları və yeni genotiplərin yaradılması üçün 

vacibdir. Seleksiya proqramlarının müvəffəqiyyəti bitkinin kəmiyyət əlamətlərinin genetik 

dəyişkənliyindən asılıdır. Bu cür xüsusiyyətlərin buğdanın məhsuldarlığına təsiri bir çox 

tədqiqatçılar tərəfindən öyrənilmişdir [12, 13, 14, 19, 21]. Aegilops L. cinsi buğdaya qohum cins 

olmaqla biotik (pas, unlu şeh, həşəratlar) və abiotik (quraqlıq, şoranlıq, şaxta) stres amillərinə qarşı 

davamlılıq genlərinin vacib mənbələrindən biridir. Lakin məhsuldarlıq və davamlılıq baxımından 

bu genlərin Aegilops cinsindən buğda genomuna introqressiyası zamanı yaranan ilkin hibridlərdə 

sterillik və arzuolunmaz əlamətlərin olması əsas maneədir. İlkin hibridlər üzərində aparılan əvvəlki 

tədqiqatlardan fərqli olaraq buğda-aegilops yuxarı nəsil hibridlərinin öyrənilməsi bu maneələrin 

aradan qaldırılmasında həlledici mərhələ hesab olunur. Yuxarı nəsillərin sitogenetik analizi, yəni 

xromosom qeyri-stabilliyinin bərpası, yadcinsli xromosom seqmentlərinin stabilləşməsi və meyoz 

prosesinin normallaşmasının analizi bitki seleksiyasında hazır materialın əldə olunması baxımından 

son dərəcə aktualdır. Bu istiqamətdə aparılan tədqiqatlar həm fundamental genetika, həm də yeni 

davamlı sortların yaradılması üçün praktiki baza rolunu oynayır [4, 11, 18, 25]. 

 Qeyd edilənləri nəzərə alaraq, hazırkı tədqiqat işinin məqsədi buğda-Aegilops hibrid 

populyasiyalarının yuxarı nəsillərində (F7 – F9) məhsuldarlıq elementləri (bitki boyu, sünbül 

uzunluğu, sünbüldə sünbülcük sayı, sünbüldə dən sayı və min dənin kütləsi) və meyoz prosesinin 

sitogenetik göstəriciləri əsasında perspektiv, yüksək məhsuldar və sitogenetik cəhətdən stabil 

formaların müəyyən edilməsidir. 

Material və metodlar 

Tədqiqat materialı qismində Genetik Ehtiyatlar İnstitutunun Molekulyar sitogenetika 

şöbəsində yaradılan buğda-egilops hibridlərinin yuxarı nəsil formaları (F7 – F9) istifadə edilmişdir. 

Valideyn qismində hibridləşmələrə cəlb olunan 171ACS, 172ACS, N500 və N600 heksaploid 

buğda xətləri Molekulyar sitogenetika şöbəsində yaradılmışdır. Tədqiqatda istifadə olunan yuxarı 

nəsil hibrid kombinasiyaların adları aşağıda göstərilmişdir. Yuxarı nəsillərdən seçilmiş eyni hibrid 

kombinasiyasına malik fərqli xətlər n1 və n2 nömrələri ilə qeyd olunmuşdur: 

1. (171ACS  × Ae. biuncialis) × N500 

2. (Ae. juvenalis × 171ACS) × 171ACS (n1) 

3. (Ae. juvenalis × 171ACS) × 171ACS (n2) 

4. Ae. juvenalis × 171ACS 

5. (Ae. vavilovii t/h × N600 ) × 171ACS (n1) 

6. (Ae. vavilovii t/h × N600) × 171ACS (n2) 

7. (172ACS × Ae. neglecta) × 172ACS 

8. 171ACS × Ae. umbellulata (n1) 

9. 171ACS × Ae. umbellulata (n2) 

10. 171ACS × Ae. triuncialis 

Sitogenetik tədqiqatların aparılması məqsədilə bitki materiallarının fiksəsi və xromosom 

preparatlarının hazırlanması ümumi qəbulolunmuş protokola uyğun olaraq aparılmışdır. Meyoz 

prosesinin öyrənilməsi məqsədilə erkən yazda sünbüllərin boruyaçıxma mərhələsində onlar 

kəsilərək Karnua məhlulunda (3 hissə 96 %-li spirt : 1 hissə buzlu sirkə turşusu) fiksə olunmuşdur. 

Bir sutkadan sonra sünbüllər 80 %-li spirt məhluluna keçirilərək, soyuducuda +5 C
0
 temperaturda 

saxlanmışdır. Meyozun tədqiqi protokola uyğun olaraq tozluqlardan əzmə üsulu ilə hazırlanmış 

müvəqqəti preparatlar üzərində AXİO Imager A2 (ZEİSS) mikroskopunda ZEN 2.6 proqram 
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təminatı vasitəsilə həyata keçirilmişdir [2, 3].  

Nümunələrin morfoloji tədqiqi GEİ-nin Abşeron ETB-da (elmi-tədqiqat bazasında) 

aparılmışdır. Dənlər 2 təkrarda 2,0 × 5,0 m ölçülü ləklərdə, cərgəarası məsafə 7,5 sm (darcərgəli) 

olmaqla, 5-6 sm dərinlikdə səpilmişdir. Tədqiqat materialının təcrübə sahəsində səpini noyabr 

ayının birinci ongünlüyündə əllə aparılmış, kütləvi çıxış noyabr ayının ikinci ongünlüyündə 

müşahidə edilmişdir. Nümunələr üzərində daimi fenoloji müşahidələr, xəstəlik və zərərvericilərə, 

eləcə də alaqlara qarşı mübarizə tədbirləri aparılmışdır. Nümunələr vegetasiya müddəti ərzində 

vaxtaşırı suvarılmış, təcrübə sahəsi üçün nəzərdə tutulmuş aqrotexniki qulluq işləri həyata 

keçirilmişdir. Yığımdan sonra, hər bir genotip üzrə hər təkrardan təsadüfi seçilmiş 10 bitki 

götürülmüş, struktur analizləri aparılmış, morfoloji əlamətlər və digər aqrobioloji göstəricilər qeydə 

alınmışdır. Fenoloji müşahidələr və morfoloji əlamətlərin analizi, dənli-taxıl bitkilərinin seleksiya 

işlərinə dair tarla təcrübələrinin metodikasına uyğun olaraq, ümumi qəbulolunmuş qaydada 

aparılmışdır [1]. 

Məlumatların statistik analizi üçün IBM SPSS Statistics və Microsoft Excel proqram 

təminatlarından istifadə olunmuş, əlamətlərin minimum, maksimum və orta qiymətləri, həmçinin 

meyoz prosesinin sitogenetik göstəriciləri hesablanmışdır. 

Tədqiqatın nəticələri və müzakirəsi 

Buğda-egilops yuxarı nəsil hibridlərində meyoz prosesi tədqiq edilmişdir (Şəkil 1). Meyotik 

hüceyrələr üzərində aparılmış sitogenetik analizlərə əsasən, hibrid nümunələrinin hamısının 

kariotipində xromosom sayı 42 olmuşdur. 

 

a.   b.   c.  
Şəkil 1. Meyotik analizin nəticələri: a – Ae. juvenalis × 171ACS, 

b – (Ae. juvenalis × 171ACS) × 171ACS (n1), 

c – (172ACS × Ae. neglecta) × 172ACS. 

 

Ae. juvenalis × 171ACS hibridlərinin meyoz prosesinin tədqiqi zamanı metafaz lövhələrdə 

hər bir ATH (ana tozcuq hüceyrəsi) üçün qapalı və açıq bivalentlərin sayının müvafiq olaraq orta 

hesabla 18,04 və 1,69, univalentlərin 2,54  və XƏT-in 37,78 ədəd təşkil etdiyi müəyyən olunmuşdur 

(Şəkil 1.a). (Ae. juvenalis × 171ACS) × 171ACS (n1) hibridlərinin meyoz prosesinin tədqiqi 

zamanı metafaz lövhələlərdə hər bir ATH üçün qapalı bivalentlər orta hesabla 16,72, açıq 

bivalentlərin sayı 2,25, univalentlərin 2,59 və XƏT-in (xiazm əmələgəlmə tezliyi) 31,19 olduğu 

müşahidə edilmişdir (Şəkil 1.b). 172ACS × Ae. neglecta hibridlərinin sitogenetik tədqiqi zamanı 

metafaz lövhələlərdə hər bir ATH üçün qapalı və açıq bivalentlərin sayı müvafiq olaraq, orta 

hesabla 16,59 və 2,33, univalentlərin sayı 2,94, XƏT-si 36,73 olmuş (Şəkil 1.c) və metafaza I 

mərhələsində az miqdarda kvadrivalentlər (0,31) müşahidə olunmuşdur. 

Meyoz prosesinin tədqiqi nəticəsində, metazafa I mərhələsində ümumi və qapalı 

bivalentlərin miqdarı yüksək, açıq bivalentlərin miqdarı isə aşağı səviyyədə olmuşdur. Bu isə 

onlarda xromosom konyuqasiyasının normal getdiyini və sünbüldə sünbülcük və dən sayı da nəzərə 

alınarsa fertillik qabiliyyətlərinin yüksək olduğunu göstərir (Cədvəl 1.). Əldə olunan nəticələr bu 

uyğunluğun əhəmiyyətini bir daha sübut edir və buğda-egilops hibridlərinə dair aparılmış bir çox 
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tədqiqat işlərində qeyd olunmuşdur [8, 9, 15, 24]. 

Uzaq hibridləşmədən əldə olunan  cinsarası hibrid bitkilərin seleksiya dəyərini üzə çıxarmaq 

məqsədilə, onlar əsas məhsuldarlıq elementlərinə görə müqayisəli analiz edilmiş və Şəkil 2-də 

sünbül morfotipləri göstərilmişdir. Buğda-egilops yuxarı nəsil hibridlərinin məhsuldarlıq  

göstəriciləri Cədvəl 1-də qeyd olunmuşdur.  

Məlumdur ki, bitki boyu (BB) yerə yatmaya və son nəticədə keyfiyyət xüsusiyyətlərinə və 

məhsuldarlığa təsir göstərdiyindən, yumşaq buğdada (Triticum aesticum L.) mühüm aqronomik 

əlamət hesab olunur. Hündürboylu bitkilər yerə yatmaya daha çox həssas olduqları üçün bitki 

boyunun qısaldılması bir neçə onilliklər ərzində seleksiya proqramlarının diqqət mərkəzində 

olmuşdur [5]. 

Cədvəl 1-dən göründüyü kimi, ən qısa boy (Ae. juvenalis × 171ACS) × 171ACS (n1) və 

(Ae. vavilovii t/h × N600) × 171ACS (n1) hibridlərində müşahidə olunmuşdur. Bitki boyu əlaməti 

buğda-egilops yuxarı nəsil hibridlərində orta hesabla 87.40-123.40 sm arasında variasiya etmişdir.  

Qeyd etmək lazımdır ki, sünbül morfologiyası məhsuldarlığın əsas komponentlərindən 

sayılan sünbül uzunluğu, sünbül sıxlığı və fertil çiçək sayı kimi kəmiyyət əlamətləri ilə müəyyən 

olunur [6, 7]. 

Tədqiqat zamanı hibridlər arasında ən uzun sünbül 171ACS × Ae. umbellulata (n2) 

nümunəsində müşahidə olunmuşdur (18.50 sm). Sünbül uzunluğu (SU) əlaməti buğda-egilops 

hibridlərində orta hesabla 11.14-16.98 sm arasında dəyişmişdir. 

 

 

 

Şəkil 2. Buğda-egilops yuxarı nəsil hibridləri: 1 – (171ACS  × Ae. biuncialis) × N500; 

2, 3 – (Ae. juvenalis × 171ACS) × 171ACS (n1, n2); 4 – Ae. juvenalis × 171ACS; 5, 6 – (Ae. 

vavilovii t/h × N600) × 171ACS (n1, n2); 7 – (172ACS × Ae. neglecta) × 172ACS; 8, 9 – 171ACS 

× Ae. umbellulata (n1, n2); 10 – 171ACS × Ae. Triuncialis 

 

Buğdanın məhsuldarlığının yaxşılaşdırılmasında sünbüldə sünbülcük sayı (SSS) əsas rol 

oynayır. Hər sünbüldəki dən sayı hər sünbülə düşən sünbülcük sayı ilə yüksək əlaqəlidir. Nəticədə, 

bu iki əlamətdən hər hansı birinin artması buğdanın məhsuldarlığını birbaşa yaxşılaşdıra bilər [10]. 

Tədqiq olunan yuxarı nəsil hibrid bitkilər arasında sünbüldə sünbülcük sayına görə (Ae. 

vavilovii t/h × N600 ) × 171ACS (n1) nümunəsi üstün olmuşdur (orta hesabla 23.60). (172ACS × 

Ae. neglecta) × 172ACS və 171ACS × Ae. umbellulata (n2) hibridləri də bu əlamətə görə yüksək 
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nəticə nümayiş etdirmişdir (orta hesabla 22.80 və 23.00).  

Nümunələr üzərində sünbül morfologiyasının və məhsuldarlığın əsas komponentlərindən 

sayılan bir sünbüldə dən sayı (SDS) və min dənin kütləsi (MDK) öyrənilmiş və müəyyən 

olunmuşdur ki, Ae. juvenalis × 171ACS hibridi SDS əlamətinə görə digər bitkilərlə müqayisədə 

yüksək qiymət (orta hesabla 72.50) nümayiş etdirmişdir. Min dənin kütləsinə görə isə (171ACS  × 

Ae. biuncialis) × N500 hibridi ən yüksək nəticə göstərmiş (orta hesabla 45.24) və Ae. juvenalis × 

171ACS kombinasiyası bu hibrid ilə oxşar nəticəyə malik olmuşdur (orta hesabla 44.30). 

 

Cədvəl 1. Tədqiqat materiallarının morfoloji göstəriciləri. 

№ Hibridlər 

BB, sm 

(min÷max) 

x 

SU, sm 

(min÷max) 

x 

SSS, əd. 

(min÷max) 

x 

SDS, əd. 

(min÷max) 

x 

MDK, q 

(min÷max) 

x 

Fertillik 

(%) 

1. 

(171ACS × 

Ae. 

biuncialis) 

× N500 

(103.00÷133.00) 

116.00 

(14.40÷16.20) 

15.24 

(20.00÷23.00) 

21.60 

(36.00÷51.00) 

43.80 

(36.10÷55.10) 

45.24 
101.38 

2. 

(Ae. juve-

nalis × 

171ACS) × 

171ACS 

(n1) 

(81.00÷93.00) 

87.40 

(10.60÷11.70) 

11.14 

(21.00÷23.00) 

21.60 

(48.00÷76.00) 

64.40 

(22.90÷44.70) 

33.12 
149.07 

3. 

(Ae. juve-

nalis × 

171ACS) × 

171ACS 

(n2) 

(87.00÷93.00) 

90.40 

(9.50÷11.60) 

10.64 

(20.00÷22.00) 

20.60 

(44.00÷64.00) 

56.60 

(29.30÷46.90) 

38.38 
137.38 

4. 

Ae. 

juvenalis × 

171ACS 

(105.00÷109.00) 

107.00 

(12.30÷13.10) 

12.70 

(19.00÷20.00) 

19.50 

(69.00÷76.00) 

72.50 

(40.80÷47.80) 

44.30 
185.90 

5. 

(Ae. 

vavilovii t/h 

× N600) × 

171ACS 

(n1) 

(84.00÷96.00) 

88.60 

(12.70÷13.60) 

13.28 

(22.00÷26.00) 

23.60 

(36.00÷61.00) 

50.60 

(27.80÷37.70) 

34.62 
107.20 

6. 

(Ae. 

vavilovii t/h 

× N600) × 

171ACS 

(n2) 

(86.00÷95.00) 

90.60 

(11.60÷13.10) 

12.38 

(20.00÷24.00) 

22.40 

(36.00÷76.00) 

56.00 

(25.00÷40.80) 

33.68 
125.00 

7. 

(172ACS × 

Ae. 

neglecta) × 

172ACS 

(89.00÷95.00) 

90.80 

(11.00÷12.60) 

11.74 

(22.00÷23.00) 

22.80 

(35.00÷55.00) 

47.80 

(48.00÷40.00) 

42.36 
104.82 

8. 

171ACS × 

Ae. 

umbellulata 

(n1) 

(62.00÷73.00) 

67.00 

(11.50÷12.80) 

12.06 

(18.00÷24.00) 

20.60 

(52.00÷73.00) 

63.80 

(19.20÷31.50) 

24.64 
154.85 

9. 

171ACS × 

Ae. 

umbellulata 

(n2) 

(109.00÷140.00) 

123.40 

(15.30÷18.50) 

16.98 

(21.00÷25.00) 

23.00 

(54.00÷78.00) 

67.20 

(37.00÷42.00) 

38.66 
146.09 

10. 

171ACS × 

Ae. 

triuncialis 

(85.00÷94.00) 

90.60 

(15.10÷17.50) 

16.18 

(20.00÷24.00) 

22.00 

(36.00÷72.00) 

53.00 

(17.40÷30.60) 

23.58 
120.45 

 

Qeyd etmək lazımdır ki, sitogenetik tədqiqatlar bu numunələrin genom stabilliyi və 

xromosom davranışları haqqında məlumatlar əldə etməyə imkan verir ki, bunlar da öz növbəsində, 
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qeyd edilən bitkilərin istifadəsilə yaradılan hibrid materiallarının öyrənilməsini və hibrid 

populyasiyalarının parçalanma dinamikasına nəzarəti təmin edərək, yuxarı nəsillərdə seçmənin daha 

səmərəli olmasına şərait yaradır. 

Nəticə 

Aparılan sitogenetik tədqiqat öyrənilən buğda-egilops yuxarı nəsil hibridlərində meyoz 

prosesinin normal gedişatının onların yüksək fertillik qabiliyyətinə malik olmaları ilə 

nəticələndiyini göstərir. Struktur analizlər nəticəsində bitki boyuna görə hibridlər arasında (Ae. 

juvenalis × 171ACS) × 171ACS (n1) və (Ae. vavilovii t/h × N600 ) × 171ACS (n1) hibridləri oxşar, 

sünbül uzunluğuna görə 171ACS × Ae. umbellulata (n2) yüksək, sünbüldə sünbülcük sayına görə 

bütün hibrid kombinasiyaları oxşar, sünbüldə dən sayına görə Ae. juvenalis × 171ACS yüksək, min 

dənin kütləsinə görə isə (171ACS × Ae. biuncialis) × N500 və Ae. juvenalis × 171ACS hibridləri 

oxşar yüksək nəticələr nümayiş etdirmişdir. Qeyd olunanları nəzərə alaraq seleksiya proqramlarında 

buğdanın genetik cəhətdən yaxşılaşdırılması üçün buğda-egilops hibrid kombinasiyalarının 

istifadəsi məqsədəuyğun sayıla bilər. 
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Summary 

 

Wheat (Triticum L.) is one of the main food crops worldwide and is among the most widely culti-

vated cereal plants. With the growth of the global population, the demand for wheat is continuously 

increasing. Enhancing wheat productivity is therefore of great importance to meet food security 

requirements. Although wheat itself is sensitive to changing environmental conditions, many of its 
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relatives and ancestors, including aegilops, rye, barley, and other wild cereal species, possess genes 

with unique traits that are absent in cultivated wheat. The transfer of these genes into wheat repre-

sents one of the most important steps in wheat improvement and can be achieved through distant 

hybridization. The present study is devoted to the cytogenetic and morphological investigation of 

advanced-generation wheat–Aegilops hybrids. In this research, advanced-generation forms (F₇–F₉) 

of wheat–aegilops hybrids developed at our institute were used. Based on the results of the con-

ducted studies, structural analyses showed that plant height in the hybrids (Ae. juvenalis × 171ACS) 

× 171ACS (n1) and (Ae. vavilovii t/h × N600) × 171ACS (n1) was similar. In terms of spike length, 

the hybrid 171ACS × Ae. umbellulata (n2) exhibited higher values. All hybrid combinations were 

similar with respect to the number of spikelets per spike, while Ae. juvenalis × 171ACS demon-

strated superior performance in terms of the number of grains per spike. (171ACS × Ae. biuncialis) 

× N500 and Ae. juvenalis × 171ACS showed a similar high result in terms of thousand-grain 

weight. Thus, the use of wheat–aegilops hybrid combinations can be considered promising for the 

genetic improvement of wheat in breeding programs. 

Keywords: hybridization, aegilops, wheat, high-yielding forms, cytogenetic analysis 
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Аннотация 

 

Пшеница (Triticum L.) является одной из основных продовольственных культур в мире и от-

носится к числу наиболее широко возделываемых зерновых растений. С ростом численности 

населения потребность в пшенице постоянно увеличивается. Повышение продуктивности 

пшеницы имеет большое значение для удовлетворения продовольственных потребностей. 

Несмотря на то что сама пшеница чувствительна к изменяющимся условиям окружающей 

среды, многие еѐ родственные и предковые виды, включая эгилопс, рожь, ячмень и другие 

дикие злаковые растения, несут гены уникальных признаков, которыми культурная пшеница 

не обладает. Передача этих генов пшенице является одним из важнейших путей еѐ улучше-

ния и может быть достигнута путѐм отдалѐнной гибридизации. Настоящая статья посвящена 

цитогенетическому и морфологическому исследованию пшенично-эгилопсных гибридов 

поздних поколений. В работе использованы формы поздних поколений (F₇–F₉) гибридов 

пшеницы и эгилопса, созданные в нашем институте. По результатам проведѐнных исследо-

ваний и структурного анализа установлено, что по высоте растений гибриды (Ae. juvenalis × 

171ACS) × 171ACS (n1) и (Ae. vavilovii t/h × N600) × 171ACS (n1) были сходны. По длине 

колоса более высокие показатели отмечены у гибрида 171ACS × Ae. umbellulate (n2). По чис-

лу колосков в колосе все гибридные комбинации были сходны, тогда как по числу зѐрен в 

колосе наилучшие результаты показал гибрид Ae. juvenalis × 171ACS. (171ACS × Ae. 

biuncialis) × N500 и Ae. juvenalis × 171ACS показали аналогично высокие результаты по 

массе тысячи зерен. Таким образом, использование гибридных комбинаций пшеницы и эги-
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лопса может считаться целесообразным для генетического улучшения пшеницы в селекци-

онных программах. 

Ключевые слова: гибридизация, эгилопс, пшеница, продуктивные формы, 

цитогенетический анализ 
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